e filh de Sent Maurici e aux heritietz e successors, leyament descendutz deus dicts

Johan et Massiane, marit e molher, qui seran, si Diu platz, per heretar e succedir,

per totz temps, totz sous locx e senhories de Montgalhard, de Dado et de Sent

Loboher ab totz autres dretz, heretadges, senhories, etc. »

Et lo medix et prenomiat mot honorable Arnaud-Bernat, senhor de Sen Maurici,

ab autrey et voluntat de la honorable done JOHANE DE BÉARN, sa molher, aqui

presente, et la medixe Johane de Bearn, de licenci et auctoritat expres assentiment

deu dit Arnaud-Bernat, son marit, que donan, mustran e assignan, per present

verayc donation et per cause de nosse, audist Johan lor filh e à la dicte Massiane

e al hereter e successor de lors enfants, leyament procreats e descenduts, per

heretar et succedar, per totz temps tote aquere lor part deu dist loc de Sen

Maurici et lo dret que an en l'ostau de la Porte, de Roquefort, de Marsan ab totz

e sengles lors autres beyns et causes dretz, dretaiges e senhories hautes et baxes,

sosines, bonus, fiuaters e fiuateres, e sosmes, es que en los dicts locx e hostaus e

apparthiences dequetz ny alhon hon quession estat, pusquen o degen quittementz o

dundedementz per nom de scnhorie o autrementz alor sa apperthienen apperthenier

poden a devan cum son bos, mares, cortz, box, sagetz, motes, motars, desmes,

fins, rendes, molins, moliars, vinhes, verges, pratz, peatges, encorrences, herbatges,

hormis, semes, carnaus, homenatges, padoents, fruitutz, pastenex, esplcytz, gau-

dences ; sauban et retenon se los dicts senhors et done de Sent Maurici et de la

Porte, per far, a lor propres voluntatz et plasers, a totz los temps de lors bites e à

la mort, totz e sengles lors beyns et causes moables et estables et que san crompatz,

adquisitz, conquisitz au jorn present et los que se ajusteran e conquisieran per

temps abiedor, et aquetz pusquen dar, complir et far à lors volontatz, quand lors

playra et aqui hon lors playra; sauban et retenon, se los dictz marit et molher

senhorie planere en lotot alor à totz los termi de lous vites et ordis competentes

et convenables, à lors fins et sus lo tot, sinq centz florens à BERNAT DE BEARN, lor

filh sigont, los quoaus florens los dictz Johan e Massiane los fossen et sien

thiengutz dar et paguar tote bore quens ne requisere, sentz nulhe autre part ni

portion que us podon aver ni demandar deus dietz hostaus ni senhories de Sen

Maurici ni de la Porte. Item per combent expres los prenomiats Arnaud-Bernat e
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avec Jeanne de Béarn, stipulant la condition susdite.